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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență pentru Contribuabili

Informare
privind redirectionarea impozitului pe profit / impozitului pe veniturile

microintreprinderilor pentru efectuarea de sponsorizari și/sau acte de mecenat
sau acordarea de burse private (formular 177)

Cadrul legal:
 Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal - art. 42 alin.(4) și art. 56 alin. (2^1) și (2^2);

 Ordinul președintelui ANAF nr. 1679/2022 pentru aprobarea Procedurii privind
redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor,
potrivit legii, pentru efectuarea de sponsorizări şi/sau acte de mecenat sau acordarea de
burse private, precum şi a modelului şi conţinutului unor formulare

 Ordinul președintelui ANAF nr. 1090 din 7 iulie 2023 pentru aprobarea Procedurii privind
determinarea şi regularizarea diferenţei de impozit pe profit/impozit pe veniturile
microîntreprinderilor care a fost redirecţionată în plus faţă de sumele care pot fi
redirecţionate, potrivit legii, precum şi privind modificarea şi completarea Ordinului
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea
modelului şi conţinutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor şi taxelor cu
regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă

 Ordinul președintelui ANAF nr. 3.386 din 17 noiembrie 2016 pentru aprobarea modelului şi
conţinutului formularelor 101 "Declaraţie privind impozitul pe profit" şi 120 "Decont privind
accizele"

 Ordinul președintelui ANAF nr. 819 din 19 martie 2019 pentru aprobarea Procedurii privind
organizarea Registrului entităţilor/unităţilor de cult pentru care se acordă deduceri fiscale,
precum şi a modelului şi conţinutului unor formulare

 Ordinul președintelui ANAF nr. 1.825 din 20 iulie 2018 pentru aprobarea modelului şi
conţinutului formularului 107 "Declaraţie informativă privind beneficiarii
sponsorizărilor/mecenatului/burselor private"

Prevederi privind limitele sponsorizărilor

 În cazul plătitorilor de impozit pe profit

- sunt cheltuieli nedeductibile cheltuielile de sponsorizare şi/sau mecenat, cheltuielile privind
bursele private, acordate potrivit legii;
- contribuabilii care efectuează sponsorizări şi/sau actede mecenat, potrivit prevederilor Legii
nr. 32/1994 privind sponsorizarea, ale Legii bibliotecilor nr. 334/2002 şi prevederilor art. 25
alin. (4) lit. c) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, precum şi cei care acordă burse
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private, potrivit legii, scad sumele aferente din impozitul pe profit datorat la nivelul valorii
minime dintre următoarele:
1. valoarea calculată prin aplicarea a 0,75% la cifra de afaceri; pentru situaţiile în care
reglementările contabile aplicabile nu definesc indicatorul cifrade afaceri, această limită se
determină potrivit normelor;
2. valoarea reprezentând 20% din impozitul pe profit datorat. În cazul sponsorizărilor
efectuate către entităţi persoane juridice fără scop lucrativ, inclusiv unităţi de cult, sumele
aferente acestora se scad din impozitul pe profit datorat, în limitele prevăzute de prezenta
literă, doar dacă beneficiarul sponsorizării este înscris, la data încheierii contractului, în
Registrul entităţilor/unităţilor de cult pentru care se acordă deduceri fiscale, potrivit alin.
(4^1).

(Art. 25 alin.4 lit i) din Codul fiscal)

Referitor la modul de calcul al limitei de 20%, acesta e reglementat prin OPANAF nr.
1679/2022, astfel: pentru stabilirea limitei impozitului pe profit prevăzute la art. 25 alin. (4)
lit. i) pct. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se va avea în vedere şi scăderea din
acesta a sumelor aferente creditului fiscal şi a impozitului pe profit scutit/redus, în
conformitate cu prevederile OPANAF nr. 3.386/2016 -formularelor 101 „Declaraţie privind
impozitul pe profit“.
- sunt nedeductibile cheltuielile privind bunurile, mijloacele financiare şi serviciile acordate
Fondului Naţiunilor Unite Pentru Copii - UNICEF, precum şi altor organizaţii internaţionale care
îşi desfăşoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România este
parte
- contribuabilii care efectuează aceste cheltuieli le însumează cu cele prevăzute la lit. i) şi
scad valoarea astfel rezultată din impozitul pe profit datorat, în limita prevăzută la lit. i).

(Art. 25 alin.4 lit ț) din Codul fiscal)

Observație !

Nu fac obiectul înscrierii în Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă
deduceri fiscale instituțiile și autoritățile publice, inclusiv organele de specialitate ale
administrației publice.

 În cazul plătitorilor de impozit pe veniturile microîntreprinderilor

- microîntreprinderile care efectuează sponsorizări, potrivit prevederilor Legii nr.
32/1994, pentru susținerea entităților nonprofit și a unităților de cult, care la data încheierii
contractului sunt înscrise în Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă
deduceri fiscale potrivit art. 25 alin. (4^1), precum și microîntreprinderile care acordă burse
elevilor școlarizați în învățământul profesional-dual în conformitate cu prevederile art. 25 alin.
(4) lit. c) din Legea nr. 1/2011, scad sumele aferente din impozitul pe veniturile
microîntreprinderilor până la nivelul valorii reprezentând 20% din impozitul pe veniturile
microîntreprinderilor datorat pentru trimestrul în care au înregistrat cheltuielile respective.

- pentru sponsorizările efectuate, potrivit prevederilor Legii nr. 32/1994, către
instituțiile și autoritățile publice, inclusiv organele de specialitate ale administrației publice,
deducerea sumelor reprezentând sponsorizări din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor,
în limita prevăzută, se efectuează în baza contractului de sponsorizare, fără a exista obligația
înscrierii entităților beneficiare respective în Registrul entităților/unităților de cult pentru care
se acordă deduceri fiscale prevăzut la art. 25 alin. (4^1).

(Art. 56 din Codul fiscal)

Reamintim că:
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Prin OG nr.11/2022 a fost eliminată posibilitatea reportării sumelor reprezentând
sponsorizări efectuate începănd cu anul 2022.

Astfel, sumele existente la 31.12.2021 reprezentând sponsorizări efectuate înainte de 1
ianuarie 2022, astfel cum au fost înscrise în formularul 101 "Declaraţie privind impozitul pe
profit", pot fi scăzute din impozitul pe profit datorat, până în anul 2028 inclusiv. Scăderea se
efectuează trimestrial, în limita valorii minime rămase după scăderea cheltuielilor cu
sponsorizarea efectuate în anul curent, după caz.

(art. II alin. (2) din Legea nr. 322/2021)

Ordinea de scădere din impozitul pe profit datorat a sumelor privind sponsorizarea este
este cea stabilită prin formularul 101 "Declaraţie privind impozitul pe profit", , respectiv se
scad mai întâi sumele reprezentând sponsorizarea efectuată în anul curent și apoi se scad
sumele reportate reprezentând sponsorizări efectuate înainte de 1 ianuarie 2022.

(Ordinul ANAF 3386/2016 rd. 43 –Sume reprezentând sponsorizare şi/sau mecenat, burse
private, în limita prevăzută de lege,din care: rd.43.1- din anul curent și rd.43.2 - reportate
din perioada precedentă)

Microîntreprinderile care efectuează sponsorizări/cheltuieli pentru UNICEF şi pun în
funcţiune aparate de marcat electronice fiscale scad aceste sume din impozitul pe veniturile
microîntreprinderilor în următoarea ordine:
a) sumele aferente sponsorizărilor efectuate/cheltuieli efectuate,precum şi sumele reportate,
după caz;
b) costul de achiziţie al aparatelor de marcat electronice fiscale şi sumele reportate, după caz.

Reducerea de impozit, conform prevederilor OUG nr. 153/2020 pentru instituirea unor
măsuri fiscale de stimulare a menţinerii/creşterii capitalurilor proprii, precum şi pentru
completarea unor acte normative, se aplică la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor
după scăderea sumelor menţionate la a) și b).

(Articol 56 alineatele (1^8) și (1^9) Cod fiscal)

Posibilitatea de a sponsoriza prin cerere de redirecționare (formular 177)

În cazul impozitului pe profit –această posibilitate se aplică dacă dacă valoarea minimă
dintre 0,75% din cifra de afaceri și 20% din impozitul pe profit datorat, diminuată cu
cheltuielile cu sponsorizarea efectuate în anul curent și cu sumele reportate, nu a fost utilizată
integral în cursul anului.

În acest caz, contribuabilii pot dispune redirecţionarea impozitului pe profit, în limita
valorii astfel calculate, pentru efectuarea de sponsorizări şi/sau acte de mecenat sau acordarea
de burse private, în termen de maximum 6 luni de la data depunerii declaraţiei anuale de
impozit pe profit, prin depunerea formularului 177, reglementat prin OPANAF nr. 1679/2022.

În cazul contribuabililor membri ai unui grup fiscal, redirecţionarea poate fi dispusă
numai de persoana juridică responsabilă.

Obligaţia plăţii sumei redirecţionate din impozitul pe profit revine organului fiscal
competent.

Pentru stabilirea limitei impozitului pe profit prevăzute la art. 25 alin. (4) lit. i) pct. 2 ,
se va avea în vedere şi scăderea din acesta a sumelor aferente creditului fiscal și a impozitului
pe profit scutit/redus (evidențiate în D101), în conformitate cu prevederile OPANAF nr.
3.386/2016 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularelor 101 „Declaraţie privind
impozitul pe profit“ şi 120 „Decont privind accizele“ .

În cazul impozitului pe veniturile microîntreprinderilor – această posibilitate se aplică
dacă valoarea a 20% din impozitul pe profit datorat, calculată pentru întregul an fiscal,
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diminuată cu cheltuielile cu sponsorizarea efectuate în anul curent și cu sumele reportate, nu
a fost utilizată integral în cursul anului.

În acest caz, contribuabilii pot dispune redirecţionarea impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor, în limita valorii astfel calculate, pentru efectuarea de sponsorizări şi/sau
acte de mecenat sau acordarea de burse private, în termen de 6 luni de la data depunerii
declaraţiei de impozit aferente trimestrului IV (25 iunie 2023), prin depunerea formularului
177, reglementat prin OPANAF nr. 1679/2022 .

Obligaţia plăţii sumei redirecţionate din impozitul pe profit revine organului fiscal
competent.

Redirecţionarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor pentru sponsorizare
poate fi efectuată doar dacă beneficiarul sponsorizării este înscris, la data plăţii sumei
respective de către organul fiscal, în Registrul entităţilor/unităţilor de cult pentru care se
acordă deduceri fiscale, potrivit art. 25 alin. (4^1).

Formularul 177 -model, conținut, instrucțiuni și procedura de soluționare

Depunerea formularului
Formularul se completează şi se depune de către contribuabil prin mijloace electronice

de transmitere la distanţă ( prin portalul e-guvernare.ro)
În cazul în care contribuabilul corectează formularul depus, cererea rectificativă se

întocmeşte pe acelaşi model de formular, înscriind „X“ în spaţiul special prevăzut în acest scop.
În acest caz, se completează elementele de identificare a cererii care se rectifică, respectiv
data şi numărul de înregistrare.

Termenul de depunere
a)în cazul contribuabililor plătitori de impozit pe profit -în termen de maximum 6 luni de la
termenul legal de depunere a declaraţiei anuale de impozit pe profit (în anul 2023-25 iunie)
b)în cazul contribuabililor plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor -în termen de
6 luni de la termenul legal de depunere a declaraţiei de impozit aferente trimestrului IV (în
anul 2023-25 iunie) .

Completarea Secţiunii II „Redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor“
Contribuabilii înscriu, în căsuţele corespunzătoare din formular :
1. suma maximă care poate fi redirecţionată, potrivit legii, (opinia AJFP Satu Mare - se înscrie
diferența neutilizată în cursul anului)
2. suma redirecţionată prin formularele 177 „Cerere privind redirecţionarea impozitului pe
profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor“ depuse anterior în acelaşi an fiscal
3. suma rămasă de redirecţionat. (diferenta dintre 1 și 2 de mai sus)

Atenţie!
Contribuabilii care dispun redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor completează în acelaşi formular câte o secţiune privind destinaţia sumei,
respectiv sponsorizare/mecenat/burse private. Secţiunile sunt generate cu ajutorul
programului de asistenţă, pentru fiecare beneficiar.
1. Sponsorizare către entităţi persoane juridice fără scop lucrativ, inclusiv unităţi de cult
2. Sponsorizare către beneficiari, alţii decât cei de la pct. 1, potrivit legii
3. Acte de mecenat - se completează de către contribuabilii care dispun redirecţionarea
impozitului pe profit pentru efectuarea de acte de mecenat.
4. Bursa private
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5. Fondul Naţiunilor Unite pentru Copii (UNICEF) şi alte organizaţii internaţionale care îşi
desfăşoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România este parte

Model Notificare privind redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor (Anexa 3 la ordin)
”Stimată(e) doamnă/domn,

Ca urmare a Cererii privind redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor, înregistrată cu nr. ................. din data de ………………, vă comunicăm
următoarele:

În urma verificării în evidenţele fiscale a informaţiilor cuprinse în cerere, au fost identificate
erori privind:
[ ] datele de identificare a contribuabilului;
[ ] datele de identificare a entităţii beneficiare.
Pentru corectarea erorilor identificate veţi depune, în termen de 15 zile de la primirea prezentei,
o cerere rectificativă privind redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor. Dacă în termenul prevăzut mai sus nu corectaţi informaţiile eronate,
comunicate prin prezenta notificare, cererea se clasează.
Pentru informaţii suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi
contactată este doamna/domnul .........................................., la sediul nostru sau la numărul
de telefon ........................., între orele …..-….. .
Numele şi prenumele .....................,
Conducătorul unităţii fiscale”

Aplicarea procedurii
Procedura se aplică de către compartimentul cu atribuţii în gestiunea registrului
contribuabililor şi declaraţiilor fiscale din cadrul organului fiscal central competent, denumit
compartiment de specialitate.

Termenul de soluționare a cererii
Termenul pentru soluţionarea cererilor privind redirecţionarea impozitului pe

profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor este de 45 de zile de la depunere.
Pentru contribuabilii care, la data depunerii cererii, nu au stinse debitele reprezentând

impozitul pe profit, respectiv impozitul pe venitul microîntreprinderilor, termenul de 45 de
zile începe să curgă de la data stingerii debitului.

Depunerea cererii
Opţiunea de redirecţionare a impozitului pe profit/impozitului pe venitul

microîntreprinderilor se realizează prin completarea şi depunerea formularului 177 „Cerere
privind redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor“,
pentru una sau mai multe entităţi beneficiare, în limita sumei stabilite.

Formularul 177 se depune cu respectarea prevederilor art. 79 alin. (1^1) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală.

În cazul contribuabililor membri ai unui grup fiscal, redirecţionarea poate fi dispusă
numai de persoana juridică responsabilă.
Cererile depuse peste termenul prevăzut de lege nu vor fi prelucrate.

Soluționarea cererii
Compartimentul de specialitate realizează următoarele operaţiuni în vederea

soluţionării cererii:
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a)primeşte şi înregistrează cererile;
b)organizează evidenţa cererilor;
c)procesează cererile;
d)verifică stingerea obligaţiilor privind impozitul pe profit sau impozitul pe venitul
microîntreprinderilor, după caz, pentru contribuabilii care au depus cereri de redirecţionare;
e)notifică contribuabilii ale căror cereri conţin erori de completare privind datele de identificare
ale contribuabilului/ entităţii beneficiare;
f)transmite borderoul către unitatea de trezorerie în vederea virării sumelor către entităţile
beneficiare.

Evidenţa este organizată în format electronic și conține toate elementele prevăzute în
procedură.

În situaţia în care contribuabilii solicită redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului
pe veniturile microîntreprinderilor, prin depunerea mai multor formulare 177 „Cerere privind
redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor“,
solicitările vor fi analizate în ordinea cronologică a înregistrării acestora la organul fiscal.

Compartimentul de specialitate verifică în evidenţele fiscale informaţiile cuprinse în
cerere, referitoare la:
a)datele de identificare a contribuabilului;
b)datele de identificare a entităţii beneficiare.

Dacă, în urma verificării acestor informații se constată erori în cererea depusă,
compartimentul de specialitate transmite contribuabilului o notificare (model anexa 3 la ordin)
în care detaliază erorile identificate şi solicită contribuabililor remedierea acestora.

Corectarea erorilor
Corectarea informaţiilor din cerere se realizează prin depunerea unui formular 177

rectificativ, care va cuprinde informaţiile corectate solicitate în notificare, precum şi toate
informaţiile corecte înscrise în cererea iniţială.

ATENȚIE !!!
Dacă, în termenul prevăzut în notificare, contribuabilul nu corectează informaţiile

eronate, identificate în notificare, cererea se clasează.
Contribuabilul poate depune, în cadrul termenului legal de depunere, un nou formular

177 „Cerere privind redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor“.

Verificarea stingerii obligaţiilor fiscale reprezentând impozit pe profit/impozit pe
veniturile microîntreprinderilor –se realizează zilnic, pentru contribuabilii care au depus cereri
de redirecţionare corecte. Compartimentul de specialitate înscrie în evidenţa cererilor, la
fiecare contribuabil, la pct. 9 alin. (2) lit. k), data stingerii acestor obligaţii.

Compartimentul de specialitate întocmeşte lista privind redirecţionarea impozitului pe
profit/impozitului pe venitul microîntreprinderilor, care cuprinde contribuabilii care au depus
cereri corecte şi care nu înregistrează obligaţii de plată reprezentând impozit pe profit/impozit
pe veniturile microîntreprinderilor, precum şi entităţile beneficiare.

Compartimentul de specialitate verifică dacă entităţile beneficiare care au obligaţia
înregistrării în Registrul entităţilor/unităţilor de cult pentru care se acordă deduceri fiscale
figurează în acest registru, elimină din listă entităţile nonprofit/unităţile de cult care nu
figurează în registru şi cererea se clasează.

Pe baza listei actualizate, compartimentul de specialitate editează, cu ajutorul aplicaţiei
informatice, pentru fiecare categorie de contribuabili, respectiv plătitori de impozit pe profit
şi plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, câte un borderou, care cuprinde
informaţiile prevăzute în procedură (nr./data borderou, date identificare contribuabil, entitate
beneficiară, cod IBAN, suma redirecționată)
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Înainte de transmiterea borderoului către unitatea de trezorerie, în vederea virării
sumelor către entităţile beneficiare, compartimentul de specialitate verifică dacă entităţile
beneficiare care au obligaţia înregistrării în Registrul entităţilor/unităţilor de cult pentru care
se acordă deduceri fiscale figurează în acest registru.

Borderoul se aprobă de către conducătorul unităţii fiscale, cu menţiunea „Bun de plată“,
şi se transmite unităţii de trezorerie.

Modul de soluţionare a cererilor privind redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului
pe veniturile microîntreprinderilor:
– aprobarea cererii, fiind completate numărul şi data borderoului transmis unităţii de
trezorerie, în vederea virării sumelor;
– respingerea cererii, în situaţia în care entitatea nu figurează în Registrul entităţilor/unităţilor
de cult pentru care se acordă deduceri fiscale, dacă entitatea are obligaţia înscrierii în
registrul respectiv sau nu sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de lege;
– clasarea cererii, în situaţia în care cererea este depusă peste termenul prevăzut de lege sau
în situaţia în care contribuabilul nu corectează informaţiile eronate, ca urmare a notificării
primite.

Determinarea şi regularizarea diferenţei de impozit pe profit care a fost
redirecţionată în plus (prin formularul 177) faţă de sumele care pot fi
redirecţionate – Ordin ANAF nr.1090/2023

În situaţia în care, ulterior depunerii formularului de redirecţionare D177, impozitul pe
profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor datorat al anului pentru care s-a dispus
redirecţionarea se rectifică în sensul diminuării acestuia, iar contribuabilii au redirecţionat o
sumă mai mare decât suma care putea fi redirecţionată, potrivit legii, aceştia datorează
bugetului de stat diferenţa de impozit pe profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor
care a fost redirecţionată în plus.

Procedura privind determinarea şi regularizarea diferenţei de impozit pe profit/
impozitul pe veniturile microîntreprinderilor care a fost redirecţionată în plus faţă de sumele
care pot fi redirecţionate, este stabilită prin OPANAF nr.1090/2023 și prevede:
Includerea, în „Nomenclatorul obligaţiilor de plată la bugetul de stat“ din D100, a pozițiilor:
91 cu denumirea creanței „Diferenţa de impozit pe profit care a fost redirecţionată în plus”,
conform art. 42 alin. (4^1) din Codul fiscal
92 cu denumirea creanței ”Diferenţa de impozit pe veniturile microîntreprinderilor care a fost
redirecţionată în plus”, conform art. 56 alin. (2^3) din Codul fiscal

 Pentru impozitul pe profit
În cazul în care impozitul pe profit al anului pentru care s-a dispus redirecţionarea se

rectifică în sensul diminuării acestuia (prin D101 rectificativă), în baza datelor rectificate se
determină noua valoare a impozitului pe profit care poate fi redirecţionată spre entități
beneficiare, astfel cum rezultă din formularul 101 „Declaraţie privind impozitul pe profit“,
declaraţia rectificativă, a anului respectiv.

Diferenţa pozitivă rezultată din calculul, reprezentând diferenţă de impozit pe profit
care a fost redirecţionată în plus faţă de sumele care pot fi redirecţionate, se declară de
contribuabil prin formularul 100 „Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat“ (poz.
91 din nomenclator).

Contribuabilul datorează bugetului de stat diferenţa de impozit pe profit care a fost
redirecţionată în plus, declarată în D100 la poziţia 91, precum şi obligaţiile fiscale accesorii
calculate de la data virării diferenţei de impozit pe profit care a fost redirecţionată în plus din
contul 20.A.01.03.00 «Sume redirecţionate din impozitul pe profit», codificat cu codul de
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identificare fiscală atribuit Trezoreriei Statului (8609468), în contul bancar al entităţii
beneficiare şi până la data stingerii impozitului datorat.

 Pentru impozitul pe veniturile microîntreprinderilor
În situaţia în care, ulterior depunerii formularului de redirecţionare, impozitul pe

veniturile microîntreprinderilor datorat al anului pentru care s-a dispus redirecţionarea se
rectifică în sensul diminuării acestuia, iar contribuabilii au redirecţionat o sumă mai mare
decât suma care putea fi redirecţionată, potrivit legii, aceştia datorează bugetului de stat
diferenţa de impozit pe veniturile microîntreprinderilor care a fost redirecţionată în plus.

Diferenţa pozitivă rezultată din calculul, reprezentând diferenţă de impozit veniturile
microîntreprinderilor care a fost redirecţionată în plus faţă de sumele care pot fi
redirecţionate, se declară de contribuabil prin formularul 100 „Declaraţie privind obligaţiile de
plată la bugetul de stat“ (poz. 92 din nomenclator).

Contribuabilul datorează bugetului de stat diferenţa de impozit pe venitul
microîntreprinderilor care a fost redirecţionată în plus, precum şi obligaţiile fiscale accesorii
calculate de la data virării diferenţei de impozit pe venitul microîntreprinderilor care a fost
redirecţionată în plus din contul 20.A.02.49.00 «Sume redirecţionate din impozitul pe venitul
microîntreprinderilor», codificat cu codul de identificare fiscală atribuit Trezoreriei Statului
(8609468), în contul bancar al entităţii beneficiare şi până la data stingerii impozitului datorat.

Şef administraţie, Şef serviciu,
Ioan ŞIPOŞ Angela Adriana MARINESCU
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